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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce „Marketingová komunikace Strašnického divadla v letech

2005–2011“ se zabývá marketingem divadel. Stěžejními pojmy práce jsou marketing,

art marketing a kulturní politika.

Strašnické divadlo je scéna s pohnutou 50letou historií. Založeno bylo v roce

1961 a střídaly se zde éry slávy i zapomnění. Současnost divadla je spojena

s občanským sdružením Divadlo Company.cz, které ji provozuje od roku 2004.

Sdružení zde během sedmi let vybudovalo jedinou repertoárovou scénu pro 110 tisíc

obyvatel městské části Praha 10. Nynější pozice divadla je úzce spojena s relaunchem

značky, kterým divadlo ve vymezeném období prošlo.

Práce se zabývá vysvětlením základních marketingových pojmů, jejich dílčích

odlišností v neziskovém sektoru a aplikací v praxi neziskového divadla na příkladu

Strašnického divadla. Hlavními zdroji analyzovaných materiálů budou veřejně přístupné

dokumenty magistrátu, internetové stránky Strašnického divadla, výroční zprávy a

propagační materiály.

Součástí práce je také vymezení typologie divadel a popis transformace kulturní

politiky hlavního města Prahy, ke kterému došlo ve vymezeném období let 2005–2011.

Abstract

Diploma thesis „Marketing Communication of Strašnické divadlo during 2005

up to 2011“ are focused on theatre marketing. Main terms are marketing, art marketing

and cultural policy.

Strašnické divadlo has a stirred history. It was founded in 1961. There were very

famous and flourishing periods and also the bad ones. Contemporaneousness of theatre

is linked to civil association Divadlo Company.cz which have conducted the theatre

since 2004. This association built here the unique repertoir scene for 110 000

inhabitants of Praha 10 district. Current position of theatre is related to brand relaunch

by which theatre passed in recent years.

Thesis deal with explaining of basic marketing terms, its particular differences in

non-profit sphere and its aplication at the example of Strašnické divadlo. Main sources

are public municipal document, sites, annual reports of a Strašnické divadlo and promo

materials.

Part of the work is also a circumscription of typology of theatres and description of

cultural policy transformation in Prague during the years 2005–2011.
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Úvod

Tak jako celá společnost i divadlo a celý neziskový sektor prošly transformací a

zaznamenaly po Sametové revoluci v roce 1989 značný rozvoj a navázaly tak na

úspěšná divadla éry první republiky, jako bylo např. Osvobozené divadlo Voskovce a

Wericha. V letech 1948–1989 bylo jedinou možnou formou provozování divadla státní

divadlo. Dnes opět existuje více typů divadel, samozřejmě i soukromá, na ta se ale ve

své práci zaměřím jen okrajově. Stěžejní bude pohled na nezisková divadla. Jako

příklad neziskového divadla poslouží Strašnické divadlo. Strašnické divadlo jsem si

vybrala z několika důvodů. Je nedaleko mého bydliště, nostalgicky vzpomínám na časy,

kdy jsem navštěvovala v Solidaritě školní představení, a také jsem se zájmem

pozorovala jeho opětovné nedávné vzkříšení.

Kulturní organizace, tedy i divadla, většinou fungují jako neziskové organizace,

nemají proto dostatek financí k provádění detailních analýz a průzkumů trhu, tak jako

jich hojně užívají komerční firmy. Profesionální marketingové průzkumy jsou velice

drahá záležitost a neziskové organizace si ji nemůžou dovolit, pokud by výzkumná

společnost nenabídla spolupráci formou sponzoringu. Výsledky profesionální analýzy

by se ani časem nezaplatily, resp. neziskové organizace by je nezúročily do té míry jako

komerční firma. (Johnová, 2008) Přesto si myslím, že je důležité se právě analýzou

neziskového sektoru zabývat, už proto jak společensky důležitý produkt nabízí.

Ještě nedávno bylo slovo marketing bráno v kulturní sféře spíše jako urážka a ve

velkém jeho nástrojů využívaly hlavně komerční firmy. Dnes si i neziskový sektor

uvědomuje, že bez marketingové komunikace nemůže organizace prosperovat. I přesto

je zatím marketing brán jako nějaký doplněk, který lze vynechat jako první, pokud není

dostatek financí. S tímto názorem ale nemůžu plně souhlasit. Marketing v neziskových

organizacích má své podstatné místo, což se budu snažit dokázat i v této práci.

Ve své práci se soustředím na vysvětlení základních marketingových pojmů,

jejich dílčích odlišností v neziskovém sektoru a jejich užití v divadelní praxi na příkladu

Strašnického divadla. K analýze poslouží materiály divadla, zde budu vycházet téměř

výhradně z veřejných zdrojů. Dále nastíním různé formy fungování divadel v kontextu

kulturní politiky hlavního města Prahy.

Technika zpracování bakalářské práce bude deskripce a analýza sekundárních

dat, přesněji veřejně přístupných dokumentů týkajících se fungování divadel na území

hlavního města Prahy, se zaměřením na příspěvkové a neziskové organizace, a
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materiálů Strašnického divadla. Zde budou hlavními zdroji výroční zprávy, analýza

internetové komunikace a propagačních materiálů divadla. Postup zpracování bude

logický, od teoretických pojmů k jejich aplikaci v divadelní praxi.

Cílem práce bude popsání a zhodnocení marketingových aktivit a

komunikačního mixu Strašnického divadla, nakolik jsou tyto aktivity účinné, srovnání

vybraných faktorů s konkurencí a předestřít možný budoucí vývoj. Struktura práce se

oproti původním tezím mírně změnila, jedná se však převážně o změny v řazení

jednotlivých kapitol.

V práci se objeví hojně anglických výrazů, či anglicismů, což je ovšem

vzhledem k charakteru marketingu, v němž jsou skoro všechny pojmy původem

z angličtiny a velká část z nich se do češtiny běžně vůbec nepřekládá, pochopitelné.

1. Úvod do problematiky

Stěžejními pojmy práce budou marketing a jeho užití v neziskovém sektoru.

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků

či jiných hodnot.“ (Kotler, 2004 1.1.1 Definice marketingu, str. 31.) Podle definice

Americké marketingové asociace (AMA – American Marketing Association) je

marketing „aktivita, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, doručování a

směňování nabídky, která má hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako

celek.“ 1 Tato druhá definice, aktualizovaná v roce 2007, může být zavádějící.

Marketingové asociace i někteří teoretici marketingu se snaží často marketing podat

jako nějakou veřejně prospěšnou činnost. Marketing ovšem není charita (přestože i

charitativní organizace mohou používat marketingové principy), marketing tvoří soubor

přístupů a metod, které mají za cíl maximalizaci výkonu organizace. Osobně bych

marketing definovala jako soubor aktivit, které vytvářejí na trhu co nejlepší situaci

k prodeji výrobků či služeb dané organizace. Marketing se dobře uplatňuje jak

v komerční, tak v nekomerční sféře.

1

Americká marketingová asociace (AMA). Definition of Marketing [ online ]. Říjen 2007, [ cit. 2012-04-
5 ]. Dostupné z www:<
http://www.marketingpower.com/AboutAMA/Pages/DefinitionofMarketing.aspx>.
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„Neziskové organizace se zabývají něčím, co se velmi liší od podnikání nebo

řízení státu. Podnikatelský sektor poskytuje výrobky nebo služby. Stát řídí. Podnik se

zhostí svého úkolu v okamžiku, kdy zákazník koupí produkt, zaplatí za něj a je spokojen.

Pro stát to platí tehdy, pokud je jeho politika účinná. Produktem neziskové organizace

je však změněná lidská bytost.“ (Drucker, 1994, Předmluva, str. 8.) Co jsou tedy hlavní

odlišnosti neziskového sektoru a co je předmětem činnosti v organizaci, pokud ne zisk?

Činností neziskových organizací není podnikání, ale poslání. Poslání je něco, co

se jen stěží dá kvantifikovat. Kvůli tomu je v neziskových organizacích obtížnější

stanovit si konkrétní kritéria úspěšnosti a úspěšnost se posléze hůře měří.

Jelikož neziskové organizace nevytvářejí zisk, potřebují získávat prostředky

z jiných zdrojů, těmi jsou stát, nadnárodní organizace (např. operační programy EU),

firmy i fyzické osoby. Neziskové organizace mají ve většině případů velmi omezené

zdroje, tím spíš je zde důležité silné řízení a znalost marketingových principů, aby se

maximalizoval užitek. Správný marketing pomáhá ve všech směrech. V nalezení


[…]


komorní divadlo, o tom ale Dušan D. Pařízek neuvažuje. Pokud se kvalitní stálý soubor

nenajde, nabízí se použít budovu Strašnického divadla pro její prvotní účel, tedy otevřít

ji mladým lidem. Mohla by sloužit jako opravdové komunitní centrum pro setkávání

mladých, zkušební prostor pro začínající kapely, divadelníky, autorská čtení a další

sociální a kulturní vyžití. V provozu by měl také zůstat divadelní bar.

Závěr

Cílem práce byla deskripce marketingových aktivit pražských divadel na

příkladu Strašnického divadla. Součástí auditu byla aplikace teoretických pojmů do

divadelní praxe neziskového divadla, zhodnocení účinnosti implikace marketingu do

běžného provozu a doporučení, jak účinnost dále zvýšit. Zároveň jsem se zaměřila na

charakterizování typologie divadel a kulturní politiky hlavního města Prahy a upozornit

na některé její nedostatky.

Obecné marketingové definice jsem nejdříve aplikovala na neziskový sektor a

poté na jejich užití v praxi Strašnického divadla. Snažila jsem upozornit na význam

divadel pro rozvoj kultury i občanské společnosti. I přes tuto důležitost mají státní

dotace a granty klesající tendenci. Divadla proto nesmí spoléhat jen na pomoc státu a

sama se musí zasadit o zvýšení prostředků. Jak jsem v práci nastínila, v optimalizaci

rozpočtů může pomoci právě marketing.

Během zpracování se prokázalo, že jedním z největších úskalí je chybějící

marketingové oddělení (což v prostředí neziskového divadla může zastat jeden schopný

marketér, který se orientuje i v divadelní problematice). Taková struktura však ve

Strašnickém divadle chybí, což v důsledku způsobuje nekoncepčnost marketingových

aktivit, především v oblasti public relations.

Vzhledem ke změněné situaci, kdy se současný provozovatel Strašnického

divadla, Divadlo Company.cz, stěhuje na Prahu 1 do Divadla Komedie, se práce stává
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epilogem. Přesto doufám, že zde soustředěné poznatky budou k dále k užitku, ať už

Divadlu Company, souboru, který po něm nastoupí do budovy Strašnického divadla, či

jinému podobnému divadlu.

Summary

Diploma thesis aimed at description of marketing activities of theatres in Prague

on the example of Strašnické divadlo. Part of audit was aplication of theoretic terms into

non-profit theatres and recommendation how increase success of theatre. I also aimed at

defining typology of theatres and cultural policy of Prague and I wanted to give a notice

about its problems.

I used general marketing terms at non-profit organization and than I aplied it in

Strašnické divadlo´s practice. I tried to warn how important the position of theatres is in

the culture and society. Despite being important theatres cannot rely on grants and they

have to search other sources of financing by themselves. Marketing can already

contribute with this.

I find one of the biggest problems as non-existing marketing structure at

Strašnické divadlo, which could supply one qualified practitioner.

In the view of contemporary situation, when present company moves to Divadlo

Komedie, these diploma thesis become an epiloque. In spite of situation I hope that

findings and whole my thesis will be helpful for Divadlo Company.cz or any other

company.
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Obr. č. 1: Tramvajová zastávka Zborov – Strašnické divadlo
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Obr. č. 2: Park

Obr. č. 3: Park
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Obr. č. 4: Pohled na divadlo z prostoru parku

Obr. č. 5: Pohled na budovu ze směru od hlavní ulice

52

Obr. č. 6: Interiér restaurace Solidarita

Obr. č. 7: Strašnické divadlo
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Obr. č. 8: Hlavní vchod divadla

Obr. č. 9: Průčelí s freskou
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Obr. č. 10 a 11: Budova Strašnického divadla, pohled z parku

Obr. č. 12 a 13: Interiér divadla a interiér hlavního vchodu
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Obr. č. 14: Interiér divadla

Obr. č. 15: Divadelní bar Třetí scéna
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Obr. č. 16: Třetí scéna

Obr. č. 17: Nástěnka
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Obr. č. 18: Pohled na budovu ze směru od autobusové zastávky

Obr. č. 19: Budova divadla dříve

(Zdroj: archiv divadla)

58
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Obr. č. 5: Program k představení P.R.S.A., první část
Obr. č. 6: Program k představení P.R.S.A., druhá část
Zdroj: Strašnické divadlo

Obr. č. 1: Program na duben 2012, představení Rozkvetly sekery a představení
Testosteron
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Obr. č. 2: Program k představení Údolí včel, titulní strana

Obr. č. 3: Program k představení Údolí včel

Obr. č. 4: Program k představení Údolí včel
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Obr. č. 5: Program k představení P.R.S.A, první část

Obr. č. 6: Program k představení P.R.S.A, druhá část
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Příloha č. 4
Internetová komunikace

Obr. č. 1: Printscreen webových stránek divadla
Obr. č. 2: Printscreen stránek divadla na Facebooku
Obr. č. 3: Printscreen stránek divadla na Facebooku
Obr. č. 4: Printscreen účtu divadla na Twitteru

Obr. č. 1: Printscreen webových stránek divadla
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Obr. č. 2: Printscreen stránek divadla na Facebooku
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Obr. č. 3: Printscreen stránek divadla na Faceboku

Obr. č. 4: Printscreen účtu divadla na Twitteru
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Příloha č. 5
Ukázky plakátů

Obr. č. 1: Plakát k představení Golem
Obr. č. 2: Plakát k představení Údolí včel
Obr. č. 3: Plakát k představení Murlin Murlo
Zdroj: Strašnické divadlo

Obr. č. 1: Plakát k představení Golem
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Obr. č. 2: Plakát k představení Údolí včel

Obr. č. 3: Plakát k představení Murlin Murlo
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Příloha č. 6
OOH reklama

Obr. č. 1: reklama Strašnického divadla v MHD, únor 2012

Zdroj: Strašnické divadlo
