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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Baláková Zuzana
Název práce: Marketingová komunikace Strašnického divadla v letech 2005–11
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Rábová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce dosahuje vytčeného cíle, zvolená technika je zachována; na rozdíl od tezí je téma více zasazené do
obecnějšího rámce (typ Strašnického divadla ve struktuře ostatních divadel), tento postup je žádoucí a přínosný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka zpracovala dostatečné množství literatury, která představuje solidní a tematicky relevantní
teoretickou oporu, vhodně užitou k vlastní analýze. Výklad je plynulý a koherentní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Poznámkový aparát není rozsáhlý; práce je ilustrována bohatým obrazovým materiálem a přílohami a jazyk práce
je až na výjimky (překlepy s. 17, 19, 38, některé formulace či stylizace – s. 27, 33; Micha(e)l Šmejkal, díky –
kvůli…) kultivovaný. Rozhodně je třeba ověřovat pravopis názvů divadel, který není jednotný a závisí i na
instituci samé (Divadlo Na Zábradlí, Divadlo pod Palmovkou…). Pro lepší orientaci by bylo dobré odkazovat
konkrétně (ne pouze idnes.cz aj.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce se věnuje kulturnímu, společensky důležitému a aktuálnímu tématu, které je pečlivě zpracováno. Celkově
činí kultivovaný dojem a výsledek analýzy jednotlivých materiálů divadla je úplný a kvalitní.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Shrňte, jaký(é) typ(y) komunikace považujete v případě takového divadla za nejpodstatnější a proč.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!